ПРИКАЗ
финансового управления администрации
Большесельского муниципального района

от 04.04.2018 г.  № 27
с. Большое Село

Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет, главным администратором которых является Финансовое управление администрации Большесельского муниципального района

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом финансового управления администрации Большесельского муниципального района № 80 от 22.12.2017 г. «О порядке осуществления полномочий администратора доходов бюджета Финансового управления администрации Большесельского муниципального района»

Приказываю:

1. Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в части доходов, в отношении которых Финансовое управление администрации Большесельского муниципального района (далее – Финансовое управление) наделено полномочиями главного администратора доходов бюджета (далее – Методика), согласно приложению к настоящему приказу.
2. Бюджетному отделу, обеспечивающему реализацию бюджетных полномочий Финансового управления как главного администратора доходов бюджета Большесельского муниципального района по закрепленным источникам доходов, осуществлять прогнозирование поступлений доходов в бюджет на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с Методикой.
3. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Финансового управления администрации Большесельского муниципального района О.Н.Матвееву.

Начальник Финансового управления
администрации Большесельского МР                                         В.В.Лыкова

Приложение к приказу Финансового управления администрации Большесельского муниципального района №  от 04.04.2018 г. № 27

[bookmark: _GoBack]Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет в части доходов, в отношении которых Финансовое управление администрации Большесельского муниципального района наделено полномочиями главного администратора доходов бюджета Большесельского района

1. Настоящая методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет в части доходов, в отношении которых Финансовое управление наделено полномочиями главного администратора доходов бюджета, (далее – Доходы бюджета) определяет основные принципы прогнозирования Доходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
2. Прогнозирование Доходов бюджета осуществляется в разрезе видов доходов бюджета в соответствии со следующими методами расчета: прямой расчет (расчет основан на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступления прогнозируемого вида доходов;

усреднение (расчет на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 5 лет или за весь период поступления данного вида доходов в случае, если он не превышает 5 лет);

метод прогнозирования с учетом фактического поступления (прогнозирование исходя из оценки поступлений Доходов бюджета в текущем финансовом году).

3. Прогнозирование поступления процентов, полученных от предоставления бюджетных кредитов из бюджета Большесельского муниципального района юридическим лицам (КБК доходов 1 11 03050 05 0000 120), осуществляется методом прямого расчета по формуле:

СПюл = ∑i (ККi ×   × ), где

СПюл – сумма процентов, полученных от предоставления бюджетных кредитов юридическим лицам;

ККi – сумма i-го бюджетного кредита, предоставленного юридическому лицу, на которую начисляются проценты;

ДПi – количество дней пользования i-м бюджетным кредитом в очередном финансовом году;

ДГ – количество дней в очередном финансовом году;

Ст – годовая процентная ставка в соответствии с договором о предоставлении i-го бюджетного кредита.

3.1. Прогнозирование поступления процентов, полученных от предоставления бюджетных кредитов из бюджета Большесельского района бюджетам сельских поселений, осуществляется методом прямого расчета по формуле:
ОСП = СПК + СПД, где

ОСП – общая сумма процентов, полученных от предоставления бюджетных кредитов бюджетам сельских поселений;

СПК – сумма процентов, полученных от предоставления бюджетных кредитов на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в процессе исполнения бюджетов сельских поселений Большесельского муниципального района;

СПД – сумма процентов, полученных от предоставления бюджетных кредитов на покрытие дефицита местных бюджетов сельских поселений Большесельского муниципального района.

СПк = ∑i СПкi , где

СПкi – сумма процентов, полученных от предоставления бюджетных кредитов на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в процессе исполнения i-го бюджета поселения Большесельского муниципального района.

Сумма процентов, полученных от предоставления бюджетных кредитов на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в процессе исполнения i-го бюджета поселения Большесельского муниципального района определяется по формуле:
СПкi = ∑n (∑j  × ККn ×  ), где

ДПj – количество дней пользования бюджетным кредитом в j-ом году;
ДГj – количество дней в j-ом году;
KKn  – сумма бюджетного кредита, предоставленного на покрытие временного кассового разрыва, возникающего в процессе исполнения бюджета i-го сельского поселения Большесельского муниципального района;

Ст – годовая процентная ставка в соответствии с договором о предоставлении бюджетного кредита.

СПд = ∑iСПдi , где

СПдi – сумма процентов, полученных от предоставления бюджетных кредитов на покрытие дефицита i-го бюджета сельского поселения Большесельского муниципального района.

Сумма процентов, полученных от предоставления бюджетных кредитов на покрытие дефицита бюджета i-го сельского поселения Большесельского муниципального района определяется по формуле:

СПдi = ∑n ( ∑j  × КДn ×  ) , где

КДn – сумма бюджетного кредита, предоставленного на покрытие дефицита бюджета i-го сельского поселения Большесельского муниципального района.

Максимальное значение показателя i может достигать 3 (общее количество сельских поселений Большесельского муниципального района).

Максимальное значение показателя j может достигать 3 (3 года – предельный срок, на который может быть предоставлен бюджетный кредит).

4. К непрогнозируемым доходам, которые носят заявительный и нерегулярный характер относятся:
а) прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов (КБК доходов 1 13 02995 05 0000 130).

Доходы имеют несистемный характер поступлений.

б) денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного законодательства (в части бюджетов муниципальных районов) КБК 1 16 18050 05 0000 140;

в) денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов муниципальных районов) (1 16 32000 05 0000 140);

Расчет поступлений в бюджет муниципального района по решениям о взыскании средств осуществляется на основании фактически принятых решений о взыскании средств.

Доходы имеют несистемный характер поступлений.

г) доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов муниципальных районов по коду 1 16 23052 05 0000 140;

Исчисление дохода производится при наступлении страхового случая согласно документам страховой компании по договору.

Доходы имеют несистемный характер поступлений.

д) прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов по коду 1 17 05050 05 0000 180.

По данному коду учитываются иные поступления от неналоговых доходов, подлежащих зачислению в доходы муниципального района, для которых не предусмотрены отдельные коды бюджетной классификации.

е) поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов муниципальных районов (2 07 05020 05 0000 180);

ё) прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов (2 07 05030 05 0000 180);

Прогнозирование поступлений от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов муниципальных районов, и прочих безвозмездных поступлений в бюджеты муниципальных районов осуществляется методом прямого счета на основании договоров о добровольных пожертвованиях в бюджет муниципального района.

Доходы имеют несистемный характер поступлений.

ж) доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков и возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, в том числе по кодам:

2 18 60010 05 0000 151 Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений

2 19 60010 05 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов

Доходы имеют несистемный характер поступлений.

5. Прогнозирование объема безвозмездных поступлений (кроме указанных в подпунктах е, ё, ж пункта 4) настоящего приказа в районный бюджет осуществляется на основании объема расходов, предусмотренных в областном бюджете и бюджетах поселений на очередной финансовый год и плановый период, в части предоставления финансовой помощи муниципальному району (2 00 00000 00 0000 000).

6. Прогнозирование Доходов бюджета на плановый период осуществляется аналогично прогнозированию доходов на очередной финансовый год с применением индексов-дефляторов и других показателей на плановый период, при этом в качестве базовых показателей принимаются показатели года, предшествующего планируемому.